
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 064/2023 

 

OGGETTO: 

INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI 

INCARICHI PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DI 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE, DELLA DIREZIONE 

LAVORI E DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI “RAZIONALIZZAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA 

FOGNARIO E DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO URBANO DI VICENZA E DEI 

COMUNI LIMITROFI AD ESSO AFFERENTI (BACINO VI 6 P.R.R.A. REGIONE 

VENETO) - CONVERSIONE DEL DEPURATORE DI SANT’AGOSTINO E 

REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE SUD” E DELLA “CONDOTTA DI ADDUZIONE 

PRIMARIA DN1000 VICENZA OVEST – VICENZA EST (TRATTA A6-A4)”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI: 

- la Convenzione ex art. 30 del d.Lgs. n. 267/2000 per l’esercizio di un controllo analogo 

congiunto a quello esercitato sui servizi essenziali, stipulata in Vicenza in data 02.01.2018 tra i 

Soci enti locali di Viacqua S.p.A., per la gestione del servizio idrico integrato in forma associata;  

- lo Statuto di Viacqua S.p.A., allegato alla Convenzione citata, e da ultimo modificato 

dall’Assemblea straordinaria dei soci in data 04.05.2022; 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 

www.viacqua.it 



- la Procura speciale n. Rep. 129.217 del 14.09.2021, con la quale sono stati conferiti al Direttore 

Generale i poteri di rappresentanza della Società nei confronti di terzi in relazione ad atti, 

contratti ed acquisti; 

 

PREMESSO che: 

- con delibera n. 02 del 11/01/2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato lo schema di 

accordo tra VIACQUA S.p.A. e Veneto Acque S.p.A. per la realizzazione degli interventi di 

“Razionalizzazione e riorganizzazione del sistema fognario e depurativo dell’agglomerato urbano 

di Vicenza e dei Comuni limitrofi ad esso afferenti (Bacino VI 6 P.R.R.A. Regione Veneto) - 

Conversione del depuratore di Sant’Agostino e realizzazione del Collettore Sud” e della “Condotta 

di adduzione primaria DN1000 Vicenza Ovest – Vicenza Est (Tratta A6-A4)”; 

- in data 25/01/2023 Veneto Acque e Viacqua hanno formalizzato l’Accordo di collaborare e 

coordinarsi per conseguire le sinergie per la realizzazione delle opere di rispettiva competenza, 

dando atto che cessa di produrre effetti il Protocollo di Intesa firmato in data 25/03/2021; 

- con delibera n. 06 del 25/01/2023 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha approvato il 

PIANO GARE 2023 comprendente, tra le altre, la procedura per l’affidamento dell’appalto in 

oggetto; 

- con delibera n. 45 del 14/03/2023 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha approvato 

l’aggiornamento dell’importo di affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione 

lavori, misure, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed in 

esecuzione (CSE) dell’intervento in esame per un importo complessivamente stimato in € 

2.305.693,62, compresi gli incarichi di Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in 

esecuzione per le opere di II° stralcio per un importo pari a € 400.813,22, quest’ultimi opzionali in 

considerazione del fatto che la realizzazione delle opere di II° stralcio avverrà in maniera differita 

nel tempo, trattandosi di opere legate all’ampliamento dell’impianto di depurazione di “Casale”; 

 

VISTA la relazione del Responsabile del procedimento in data 29/03/2023, con la quale si propone: 

1) di autorizzare l’indizione di una gara d’appalto per l’affidamento degli incarichi per la redazione del 

progetto esecutivo, di coordinamento della sicurezza in progettazione, della direzione lavori e del 

coordinamento della sicurezza in esecuzione degli interventi di “Razionalizzazione e riorganizzazione 

del sistema fognario e depurativo dell’agglomerato urbano di Vicenza e dei Comuni limitrofi ad esso 

afferenti (Bacino VI 6 P.R.R.A. Regione Veneto) - Conversione del depuratore di Sant’Agostino e 

realizzazione del Collettore Sud” e della “Condotta di adduzione primaria DN1000 Vicenza Ovest – 

Vicenza Est (Tratta A6-A4)”, per l’importo massimo pari a complessivi € 2.305.693,62 al netto dei 



contributi professionali previsti (Inarcassa, CNPAIA, ecc.) e dell’IVA di cui € 1.408.884,43 di competenza 

di Viacqua e € 896.809,19 di competenza di Acque Venete: 

 

Riepilogo importi per attività da eseguire per Committente  Viacqua Veneto Acque 

Progettazione esecutiva e CSP I° stralcio (Collettore Sud + MOSAV) € 236.996,68 € 234.711,34 

Progettazione esecutiva e CSP II° stralcio (S. Agostino) € 140.718,07  

Direzione dei lavori I° stralcio (Collettore Sud + MOSAV) € 476.618,60 € 503.509,10 

CSE I° stralcio (Collettore Sud + MOSAV) € 153.737,86 € 158.588,75 

Direzione dei lavori II° stralcio (S. Agostino) - “opzionale” € 302.980,08  

CSE II° stralcio (S. Agostino) - “opzionale” € 97.833,14  

Totale per Committente € 1.408.884,43 € 896.809,19 

TOTALE complessivo € 2.305.693,62 

 

2. di esperire la gara a procedura aperta, con ricorso alla gara telematica, per appalti di importo 

superiore alla soglia comunitaria, esperita secondo le disposizioni applicabili nei settori speciali, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 114 - 122 - 123 c.1-2 – 60 del D.Lgs. 50/2016 smi, oltre alle parti 

applicabili e richiamate del D.Lgs. 50/2016 smi, della L. 120/2020 smi di conversione del D.L. 76/2020 

cd. “Decreto Semplificazioni”, della L. 108/2021 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c.d. 

“Decreto Semplificazioni 2021”, con l’osservanza del D.P.R. 207/2010 smi per le parti in vigore e ove 

richiamato, del D.Lgs. 81/2008 smi, del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

02/12/2016 n. 263, del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 07/03/2018 n. 49, del 

D.Lgs. 159/2011 smi, della L. 136/2010 smi, del Regolamento Aziendale Viacqua Maggio 2017, del 

Codice Etico di Viacqua, del Codice etico e di comportamento di Veneto Acque S.p.A., del Protocollo di 

legalità aggiornato al 17/09/2019 e del Regolamento Albo Fornitori Viveracqua rev. 05 marzo 2022; 

3. di pubblicare il Bando di gara sul profilo Committente della Stazione appaltante, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea, sulla GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale, tra cui uno 

costituito dalla Gazzetta Aste Appalti a cui Viacqua Spa è abbonata, su due quotidiani a diffusione 

locale e sull’ambiente dedicato presso il portale appalti del M.I.T., senza prevedere la riduzione dei 

termini di presentazione delle offerte prevista dal D.L. 76/2020 smi, in quanto è prevista la 

presentazione di un’articolata offerta tecnico-economica da parte dei concorrenti; 



4. di dare atto che la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 smi. I singoli contratti, 

relativamente a ciascun lotto, saranno stipulati in parte a “corpo”, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. 

ddddd) del D.Lgs. 50/2016 smi, e in parte a “misura”, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. eeeee) del D.Lgs. 

50/2016 smi; 

5. di dare atto che sono ammessi a concorrere per l’affidamento dell’appalto in oggetto, i soggetti 

economici di cui agli artt. 45-46- 47-48 del D.Lgs. 50/2016 smi e del D. Ministero delle Infrastrutture e 

dei trasporti n. 263/2016, in possesso dei requisiti di qualificazione, generali, speciali, di impegno 

definiti dettagliatamente nel Disciplinare di gara 03/2023; 

6. di fissare i requisiti come da art. 9 del Disciplinare e prevedere le seguenti qualifiche: 

 

C
at

eg
o

ri
a 

 

ID
 o

p
e

re
 

C
o

rr
is

p
o

n
d

e
n

za
 

L.
 1

43
/4

9
 

Descrizione 
Rif. 
Cat. 

LL.PP. 

G
ra

d
o

 d
i 

co
m

p
le

ss
it

à 

Valore opera 
per categoria 

(€) 
Incidenza 

ID
R

A
U

LI
C

A
 

D.05 VIII Impianti per provvista, condotta, 

distribuzione d'acqua ‐ fognature 

urbane ‐ condotte subacquee in genere, 

metanodotti e gasdotti, con problemi 

tecnici di tipo speciale. 

OG6 – 

OS35 

0,80 31.499.155,88 77,15% 

IM
P

IA
N

TI
 

IB.07 

(*) 

II/c Impianti industriali – Impianti pilota e 

impianti di depurazione complessi ‐ 

Discariche con trattamenti e 

termovalorizzatori (di complessità 

particolarmente rilevante o 

comportanti rischi e problematiche- 

ambientali molto rilevanti). 

OS22 – 

OS30 

0,75 5.599.853,37 13,72% 

ST
R

U
TT

U
R

E 

S.03 I/g Strutture, Opere infrastrutturali 

puntuali (Strutture o parti di strutture in 

cemento armato ‐ Verifiche strutturali 

relative ‐ Ponteggi, centinature e 

strutture provvisionali di durata 

superiore a due anni). 

OG1 - 

OS23 - 

OS13 - 

OS21 - 

OG3 

0,95 3.728.462,70 9,13% 

TOTALE COMPLESSIVO 40.827.471,95 100% 



7. di attribuire 80 punti all’offerta tecnica e 20 punti all’offerta economica, in conformità agli 

elementi di valutazione previsti di seguito elencati e sulla base dei criteri di cui all’articolo 11 del 

Disciplinare di gara: 

Caratteristiche tecniche, qualitative e metodologiche dell’offerta (Ai)   33 punti 

Progetti esecutivi già redatti assimilabili per tipologia alle opere in appalto (Bi) 15 punti 

Team e qualità della progettazione (Ci)      12 punti 

Team e qualità dei servizi di D.L. e C.S.E. (Di)     10 punti 

Incarichi di D.L. e C.S.E. già svolti assimilabili per tipologia alle opere in appalto (Ei) 10 punti 

PUNTEGGIO MASSIMO PER L’OFFERTA TECNICA                                                             80 punti 

PF: RIBASSO OFFERTO              max 20 punti 

PUNTEGGIO MASSIMO PER L’OFFERTA ECONOMICA                                                     20 punti 

La valutazione dell’offerta economica verrà effettuata per le offerte che sotto il profilo tecnico-

qualitativo raggiungono un punteggio minimo di almeno 40 punti complessivi di cui almeno 30 

punti riferiti alla progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

(Criteri Ai -Bi - Ci) e 10 punti complessivi riferiti alla Direzione Lavori e Coordinamento della 

sicurezza in esecuzione (Criteri Di - Ei). 

I concorrenti che conseguiranno un punteggio tecnico inferiore alle predette soglie di 

sbarramento previste saranno esclusi dalla procedura; 

8. di prevedere la facoltà per la Committente di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 

risulti conveniente/congrua o idonea ovvero di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 

risulti conveniente/congrua o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95 comma 

12 del D.Lgs. 50/2016 smi, senza che i concorrenti possano nulla pretendere al riguardo, a qualsivoglia 

titolo; 

 

RICHIAMATI il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico di progettazione e i relativi allegati, agli atti; 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera del C.d.A. n. 17 del 16.02.2022, esecutiva, e successive modifiche, con cui sono stati 

approvati gli indirizzi strategici del Piano industriale 2022/2024; 

- la delibera del C.d.A. n. 144 del 30.11.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il budget per 

l’anno 2023, approvato dall’Assemblea dei Soci del 06.12.2022; 

 

 

 



DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

1) di fare propria la relazione del Responsabile del Procedimento, in atti e, per l’effetto 

2) di autorizzare l’indizione di una gara d’appalto per l’affidamento degli incarichi per la redazione 

del progetto esecutivo, di coordinamento della sicurezza in progettazione, della direzione lavori e 

del coordinamento della sicurezza in esecuzione degli interventi di “Razionalizzazione e 

riorganizzazione del sistema fognario e depurativo dell’agglomerato urbano di Vicenza e dei 

Comuni limitrofi ad esso afferenti (Bacino VI 6 P.R.R.A. Regione Veneto) - Conversione del 

depuratore di Sant’Agostino e realizzazione del Collettore Sud” e della “Condotta di adduzione 

primaria DN1000 Vicenza Ovest – Vicenza Est (Tratta A6-A4)”, per l’importo massimo pari a 

complessivi € 2.305.693,62 al netto dei contributi professionali previsti (Inarcassa, CNPAIA, ecc.) 

e dell’IVA di cui € 1.408.884,43 di competenza di Viacqua e € 896.809,19 di competenza di Acque 

Venete; 

3) di confermare quale Responsabile del Procedimento il dott. ing. Stefano D'Attilio; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Appalti e Acquisti per gli adempimenti di 

competenza. 

        

 

 

Il Direttore Generale  
Ing. Alberto Piccoli  

(firmato digitalmente)  


		2023-03-30T12:09:37+0000
	PICCOLI ALBERTO




